
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 63 DEL 16-11-2022

,lì 17-11-2022

Registro Generale n. 277

Determinazione del Settore Quinto

N. 63 DEL 16-11-2022

Oggetto: Prosecuzione del progetto SAI per MSNA n. PROG-690-PR-3  per il triennio
01/01/2023  31/12/2025 - Determina a contrarre per avvio procedura di
affidamento del servizio di accoglienza integrata del sistema di protezione
per titolari di protezione internazionale mediante procedura aperta art. 60
del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. con il criterio dell'offerta economicamente più
vantaggiosa art. 95 c. 3 lett. a) del D.lgs 50/2016  Approvazione capitolato
speciale di appalto Approvazione Bando di gara  Approvazione disciplinare
di gara Avvio procedura di gara. Assunzione onere di spesa.
CIG: 9492389734        CUP: F51H22000160001

L'anno  duemilaventidue addì  sedici del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE QUINTO

Premesso che:

L’obiettivo del SAI ex SIPROIMI e SPRAR, è quello di garantire non solo attività di-
accoglienza, meramente assistenziale, ma anche servizi trasversali di mediazione
linguistica-culturale, orientamento e accompagnamento all’inserimento del lavoro,
orientamento e accesso ai servizi del territorio, formazione e qualificazione
professionale, orientamento e accompagnamento all’inserimento sociale, orientamento
e accompagnamento all’inserimento abitativo, tutela psico-socio-sanitaria, tutela
legale;

Il Comune di Mazzarino, da anni,  si occupa strutturalmente delle problematiche-

relative all’accoglienza e all’inclusione di minori stranieri non accompagnati (msna),
 Copia del documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo
automatizzato in uso presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm
13.11.2014.
Responsabile elaborazione e conservazione: Isp. Capo Foresta Giacomo



titolari di protezione internazionale, proponendosi sin dal 2007 come Ente locale
aderente al Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR);

-
Con D.M. del 18.11.2019 (G.U. Serie Generale n. 284 del 04.12.2019) il Ministero ha-
emanato le "Modalità di accesso degli Enti Locali ai finanziamenti del Fondo
nazionale per le politiche ed i servizi dell’asilo e di funzionamento del Sistema di
protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non
accompagnati (SIPROIMI)";

Il Comune di Mazzarino con Deliberazione di G.M. n. 83 del 04.07.2022, entro la data-

di scadenza, ha richiesto la prosecuzione del progetto SAI in scadenza al 31.12.2022
per. N. 32 posti di cui n. 25 minori e n. 7 neomaggiorenni, per l’importo complessivo
di euro 658.960,00 annuo, pari a euro 1.976.880,00 per il triennio 2023/2025;
Il Ministero dell’interno, in esecuzione alla deliberazione della G.M. n. 83/2022, con-

Decreto di prot. n. 37847 del 13 ottobre 2022, in data 14.10.c.a., assunto al  protocollo
generale di questo Ente, ha trasmesso, il Decreto, di cui trattasi, di approvazione dei
progetti in scadenza il 31.12.2022, per il triennio 1.1.2023-31.12.2025, assegnando la
somma annuale di euro 658.960,00, per una presuntiva somma triennale di euro
1.976,88,00 per n. 32 posti, comprensiva della somma di euro 22.500,00, per il
triennio, in favore del revisore contabile  giusto art. 31 dell’Allegato "A" del D.M. del
18.11.2019;
Con Deliberazione della G.M. n. 117 del 19.10.2022 è stato adottato l’atto di indirizzo-

e dato mandato al Responsabile di adempiere a tutti gli atti consequenziali;
Per la peculiarità dei molteplici servizi offerti e per le professionalità e competenze-

specifiche, per l’attuazione del SAI, il Comune non può realizzare le attività e i servizi
sopra indicati in quanto nella dotazione organica mancano idonee figure professionali
per cui occorre avvalersi di un Ente attuatore esterno, giusto Allegato A del D.M. del
18.11.2019 (G.U. 284 del 04.12.2019, selezionato attraverso procedure espletate nel
rispetto del D.Lgs.vo 50/2016, che in particolare devono possedere una pluriennale e
consecutiva esperienza nella presa in carico di richiedenti/titolari di protezione
internazionale;

Pertanto, nel rispetto della normativa di riferimento, ai sensi dell’art.10 del citato-

decreto ministeriale, occorre in questa sede procedere all’individuazione di un Ente
attuatore e ciò mediante procedura aperta art. 60 del D.Lgs.vo 50/2016, con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, art. 95 comma 3 lett. a) del D.Lgs.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii.;
Il rapporto intercorrente tra l’Ente Locale e l’Ente Attuatore si identificherà in una-

collaborazione (partnership), mediante la stipula di una convenzione, nella forma di
accordo di collaborazione diretta a disciplinare i ruoli dell’Ente Locale e dell’Ente
Attuatore del progetto stesso;

Il valore stimato dell’appalto è di:-

Euro 1.976.880,00 (comp. IVA al 5% se dovuta) equivalente al periodo contrattuale
2023/2025 determinato su un numero di 32 beneficiari del progetto SAI ;

Determinazione Settore Quinto n.63 del 16-11-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 2



per la procedura di gara e di tutte le attività operative,di cui agli artt. 2 e 3 del-
"Regolamento Istituito dalla CUC , disciplina e funzionamento,  questo Comune si
avvarrà, della C.U.C .Consorzio  Tirreno Ecosviluppo 2000, Soc. Cons.  a.r.l. con
sede operativa  in Via Nino Scandurra ,15 Venetico ( ME),  giusta  deliberazione
della  G.M. n. 54/2020;

Atteso che il finanziamento, giusto Decreto del Ministero dell’Interno di prot. n.-
37847 del
13.10.2022, ammonta a euro 1.976.880,00 per il Triennio 2023/2025, comprensivo
di tutte le somme e spese necessarie, come dal seguente quadro economico:

Quadro economico

A IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO  1.976.880,00  1.976.880,00
B ONERI DI GESTIONE

1. Compenso in favore del revisore contabile esterno;  22.500,00

2. Spese per lo svolgimento della gara alla CUC - compreso iva;  21.126,04
3. Compenso Commissari di gara UREGA - importo presunto;  4.000,00
4. Spese pubblicità legale - importo presunto;  3.500,00
5. Compenso in favore del RUP/DEC.  13.201,04

totale 64.327,08 64.327,08
Importo a base d’asta  1.912.552,92

Ritenuto:

Di procedere all’affidamento dei servizi minimi elencati all’art. 34,35 e 36⮚
dell’allegato "A" del D.M. del 18.11.2019 e alla selezione del soggetto di co-
progettazione e attuatore del progetto per il triennio 2023/2025 mediante procedura
aperta ex art. 60 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett.a) del D.Lgs.vo n.
50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

VISTI:

l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. secondo il quale "prima dell’avvio delle-

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte";
l’art. 192, comma 1, del D.lgs.vo n. 267/2000, il quale dispone che "la stipulazione dei-

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
Il fine che con il contratto si intende perseguire;⮚
L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;⮚

Determinazione Settore Quinto n.63 del 16-11-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 3



Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di⮚
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Ritenutonecessario precisare che:
Il fine di pubblico interesse che con la presente procedura si intende perseguire èa)
quello di garantire la continuità del servizio e la gestione delle attività di
accoglienza integrata anche per il triennio 2023/2025 in favore di n. 32 soggetti
beneficiari;
Oggetto e fine del contratto: è l’individuazione del soggetto attuatore del progettob)
SAI (PROG-690-PR-3);
La forma del contratto è quella pubblico-amministrativa;c)
Modalità di scelta del contraente: gara d’appalto con il sistema della procedurad)
aperta ex art.60 del D.Lgs.vo 18.04.2016 n. 50 e ss.mm.ii. con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a)
del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo,
per consentire la massima partecipazione e la qualità del servizio;

VISTI:

Il D.Lgs.vo n. 267/2000;-

Il D.Lgs.vo n. 50/2016;-

il DM del 18.11.2019 in G.U. Serie Generale n. 284 del 04.12.2019;-

il Decreto del Ministero dell’Interno di prot. n. 37847 del 13 ottobre 2022 di-

assegnazione della somma annuale di euro 658.960,00;
lo statuto del Comune;-

la Delibera della G.M. n. 83 del 04.07.2022;-

la Delibera della G.M. n. 117 del 19.10.2022;-

 la deliberazione della G.M. n. 36/2022 di PTPCT- 2022/2024-

il Decreto Sindacale n. 6/2022 di attribuzione posizione organizzativa;-

Il Decreto Sindacale n. 23 del 27.10.2022 di nomina DEC/ RUP;-

Vista la Delibera della G.M. n. 54/2020 convenzione con la CUC  Consorzio Tirreno-

Eco sviluppo 2000 Società Consortile a.r.l.  corrente in Venetico ( ME);

DETERMINA

Per quanto in premessa citato che, qui di seguito, si intende integralmente trascritto,
per formarne parte integrante e sostanziale del presente atto:

 DI ASSUMERE onere di spesa ammontante complessivamente a euro 1.976.880,00, giusto
decreto di finanziamento del Ministero dell’Interno di prot. 37847 del 13.10.2022, in
esecuzione al piano finanziario, allegati alla presente;

DI  INDIRE la gara per l’affidamento del Servizio SAI (Sistema Accoglienza e
Integrazione) volta alla selezione del soggetto di co-progettazione e attuatore del progetto
PROG-690-PR-3, per il triennio 2023/2025 per l’importo totale di Euro 1.976.880,00

Determinazione Settore Quinto n.63 del 16-11-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 4



(comp. IVA al 5% se dovuta) mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs.vo
n. 50/2016 e ss.mm.ii., con
il criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95
comma 3 lett. a) del Codice degli appalti, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, in
relazione agli elementi e criteri fissati nell’allegato Capitolato speciale d’appalto;

DI APPROVARE  l’allegato Disciplinare di gara;

DI APPROVARE  l’allegato Capitolato speciale d’Appalto;

DI STABILIRE, sin da ora, di adottare eventuale proroga tecnica qualora eventi
imprevedibili che, nel corso della procedura di gara, dovessero presentarsi  non consentono
l’inizio con il nuovo gestore del servizio, di durata triennale,di accoglienza integrata del SAI
con decorrenza presunta, dal 1°gennaio 2023;

DI  DEMANDARE tutta la procedura di gara per l’appalto del servizio  di cui trattasi, alla
  C.U.C. – Tirreno Ecosviluppo 2000, Società Consortile a.r.l., con cui questo Ente è
convenzionato;

DI PROCEDERE all’acquisizione  delle offerte in modalità telematica, ai sensi dell’art.58
del Codice, avvalendosi della centrale di committenza "Consorzio Tirreno Ecosviluppo 2000,
soc. Cons. a.r.l. con sede operativa in Via Nino Scandurra, 15 – Venetico (ME);

DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta
valida e che ci si riserva, in ogni caso, di non procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta
risultasse valida e idonea allo scopo;

DI DARE ATTO che il valore dell’appalto, peri periodo 2023-2024-2025 ammontante a euro
1.912.552,92, comprensivi d’IVA se dovuta, si colloca nella categoria sopra la soglia di
rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 35 comma 1 lett. d) del D.Lgs.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;

DI  DARE ATTO che la nomina dei componenti della commissione avverrà, nel rispetto
della normativa regionale in materia, successivamente alla scadenza del termine di
presentazione delle offerte;

DI  DARE  ATTO che alla spesa totale per gli anni 2023-2024-2025 si farà fronte con le
risorse di cui al Decreto del Ministero dell’Interno, prot. 37847 del 13.10.2022, di
autorizzazione alla prosecuzione per il periodo dal  01.01.2023 al 31.12.2025 codice progetto:
PROG-690-PR-3 per n. 32 posti, ammontante complessivamente a euro 1.976.880,00,
comprensiva della complessiva  somma di euro 64.327,08 per oneri di gestione, come dal
seguente quadro economico:

Quadro economico

A IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO  1.976.880,00  1.976.880,00
B ONERI DI GESTIONE

1. Compenso in favore del revisore contabile esterno;  22.500,00

Determinazione Settore Quinto n.63 del 16-11-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 5



2. Spese per lo svolgimento della gara alla CUC - compreso iva;  21.126,04
3. Compenso Commissari di gara UREGA - importo presunto;  4.000,00
4. Spese pubblicità legale - importo presunto;  3.500,00
5. Compenso in favore del RUP/DEC.  13.201,04

totale 64.327,08 64.327,08
Importo a base d’asta  1.912.552,92

DI  DARE  ATTO che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e in relazione
all’art. 32 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e ss.mm.ii., il presente provvedimento costituisce
determina a contrarre con l’indicazione, tra l’altro, degli elementi formativi in premessa
delineati;

DI  DARE  ATTO che i punteggi di qualità e prezzo saranno attribuiti secondo le
modalità e i criteri indicati nel disciplinare di gara;

DI DARE ATTO che la realizzazione del progetto di accoglienza SAI è subordinata
all’erogazione del contributo da parte del Ministero dell’Interno e che, pertanto, la sua
esecuzione è sottoposta a condizione sospensiva;
DI  DARE  ATTO che il RUP/DEC ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs.vo n. 50/2016 e
ss.mm.ii., in possesso dei necessari requisiti previsti dalla normativa vigente per lo
svolgimento delle
competenze alla medesima attribuite, è la D.ssa Carnazzo Giuseppa, giusto decreto
Sindacale n. 23 del 27.10.2022, collaborato da n. 1 risorsa presente nel Settore;
DI  DARE  ATTO che al bando di gara dovrà essere data massima divulgazione
attraverso il sito informatico del Comune di Mazzarino, nella sezione Amministrazione
trasparente, sulla GUCE, sulla G.U.R.I. e sui quotidiani;
DI  DARE  ATTO che entro trenta (30) giorni questo Ente avrà cura di produrre atto
formale di avvio procedura gara;
DI DICHIARARE ai sensi del vigente piano anticorruzione, nonché dell’art. 42 del
D.Lgs. 50/2016 l’assenza di conflitto di interesse o qualsivoglia incompatibilità rispetto
all’adozione del presente atto;
DI INVIARE al servizio finanziario per i provvedimenti di sua competenza.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.63 del 16-11-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 6



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  16-11-2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Minacapilli Filippo

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 17-11-2022    al 02-12-2022
Lì  17-11-2022

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Drogo Giovanni

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Carnazzo Giuseppa

Determinazione Settore Quinto n.63 del 16-11-2022 Comune di Mazzarino

Pag. 7


